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På fremmed jord

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

”Hvordan skulle vi kunne synge Herrens sange på fremmed 
jord?“ (Sl 137,4)

Vi skal ikke dykke ret dybt ned i Salmernes Bog, før vi opdager, at 
salmerne er blevet til i en ufuldkommen verden – en verden med 
synd, ondskab, lidelse og død, hvor den fred og stabilitet, som 
Gud står for, konstant trues af det onde. Jo mere udbredt synden 
bliver, jo mere føler Guds folk sig som fremmede på ”fremmed 
jord“, og det stiller salmisten i et dilemma: Hvordan bevarer man 
troen i et fremmed land?

Som vi allerede har set, stoler salmisterne på Guds almagt og 
retfærdighed, og de ved, at de altid kan søge tilflugt hos Gud. Men 
at en kærlig og almægtig Gud ikke konsekvent griber ind over for 
det onde, er dem en gåde. Har Gud trukket sig? Hvordan kan det 
være, at det onde har så gode vilkår? Det er i grunden forståeligt 
nok, at de tænker sådan. Hvem af os tumler ikke med de samme 
tanker? Men paradoksalt nok er salmerne udformet som bønner. 
Salmisterne mener tilsyneladende, at det er helt på sin plads at 
udfordre Guds tavshed. De reagerer på Guds tilsyneladende fra-
vær, såvel som på hans nærvær.

· Sl 79,5-13
· Sl 88,4-13
· Sl 69,2-4
· Sl 22,2
· Sl 77
· Sl 73,1-20
· 1 Pet 1,17
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ONDE DAGE

Hvad er der på spil her?

Salmisten søger at forstå, hvad der er på spil i kampen mellem Gud 
og ondskabens magter, og han henviser til Guds ufattelige overbæ-
renhed såvel som til hans uendelige visdom og magt. 

Ondskabens problem er i salmerne primært teologisk, for det 
udfordrer vores opfattelse af, hvem Gud er. At templet i Jerusalem 
blev jævnet med jorden var i åndelig forstand en skandale, for 
det gav hedningerne anledning til at spotte Gud. Israel var særligt 
udvalgt af Gud. De var Guds pagtsfolk, hans arv og beviset på, at 
Guds løfter aldrig svigter (5 Mos 4,32-38; 32,8.9). På sigt var det 
hensigten, at alle nationer skulle blive Guds arv og ligesom Israel 
tjene ham, men nu, hvor fremmede hære invaderede landet og 
truede med at udrydde Guds folk fra jordens overflade, var det 
ikke bare et folk, der gik til grunde, men Guds løfter, der stod på 
spil.

Salmisten erkender blankt, at folket selv er årsag til, at ulyk-
kerne nu regner ned over dem. De har brudt pagten med Gud og 
høster nu konsekvenserne (Sl 79,8.9). Deres overlevelse afhænger 
af, at Gud i sin nåde griber ind, tilgiver deres synd og genopretter 
pagtsforholdet. Salmisten sætter derfor sin lid til Herren, ”vor frel-
ses Gud“, som trofast holder, hvad han lover (Sl 79,9).

Men mere væsentligt end genoprettelsen af Israel er det at 
sikre, at Guds gode navn og rygte ikke tilsværtes (Sl 79,9). Så længe 
nationernes onde handlinger forbliver ustraffet, ser det ud, som 
om Gud er magtesløs (Sl 74,18-23; 83,16-18; 106,47). Først når Gud 
griber ind og frelser sit folk, vil hans navn blive renset. 

Sådan er det også i dag. Når vi handler ondt, falder det ikke 
bare tilbage på os selv, men også på den Gud, som vi hævder at 
tro på, og det kan få alvorlige konsekvenser for det budskab, som 
vi forsøger at formidle. Hvor mange mennesker har mon taget af-
stand fra troen på grund af det, som bekendende kristne har gjort 
eller sagt?

Hvilke tanker sætter det i gang hos dig, at du ved din måde at 
være på kan stille Gud i et dårligt lys?

Sl 74,18-22
Sl 79,5-13

 

Til eftertanke
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PÅ GRAVENS RAND

Hvilke tanker og følelser udtrykkes her? På hvilke måder kan du 
relatere til det, som salmisterne beskriver?

Guds børn er ikke hævet over sygdom og lidelse. Det fremgår ty-
deligt af disse vers, hvor salmisten i sin elendighed påkalder Gud. 
Hans tilstand er håbløs, han er svækket, han visner som græsset 
og har ingen appetit, han er dødsmærket og står så at sige med 
den ene fod i graven. Hans knogler stikker frem, og hans venner 
forfærdes ved synet af ham. Han er alene, elendig og ulykkelig. 

Mange salmer betragter lidelsen som en konsekvens af Israels 
ulydighed. Også i salme 41 erkender salmisten, at sygdom kan 
være forårsaget af synd, og at tilgivelse er en forudsætning for 
helbredelse (Sl 41,4.5), men sådan hænger tingene ikke nødven-
digvis sammen. Salme 88 og 102 slår fast, at sommetider lider de 
uskyldige uden grund, hvor vanskeligt det end kan være at forstå. 

I salme 88 anklager salmisten ligefrem Gud for, at han befin-
der sig på dødens rand (Sl 88,7-9). Det er dog værd at skrive sig 
bag øret, at salmisten trods alt må have en grundlæggende tillid 
til Gud, for ellers ville han slet ikke henvende sig til ham. Bag sal-
mistens klage ligger der tydeligvis en tillid til, at Gud til trods for, 
at han jo tillader nød og elendighed, både vil og kan helbrede sit 
lidende barn. 

På gravens rand husker salmisten Guds undere, hans kærlig-
hed, hans troskab og hans retfærdighed (Sl 88,11-13). Den Gud, 
som han føler sig angrebet af, klynger han sig alligevel til, for han 
er klar over, at Gud er hans eneste håb. Salmistens appeller viser 
tydeligt, at han har et indgående kendskab ikke alene til menne-
skelig lidelse, men også til Guds kærlighed og nåde, og at det ene 
bestemt ikke behøver at udelukke det andet. 

I sin almagt og alvidenhed er det Gud, der vælger, hvornår og 
hvordan han griber ind, og det i sig selv giver os grund til at håbe. 
Når vi læser salme 88 i lyset af det, som Kristus led på korset, må 
vi forundres over den kærlighed, der fik ham til villigt at gå i døden 
for at frelse os.

Overvej, hvad Jesus gennemgik for at frelse menneskeheden. 
Hvordan kan vi med tanke på det, som Gud i Kristus led for  
vores skyld, bevare tilliden til ham, når vi selv oplever modgang 
og prøvelser?

Sl 41,2-5; 88, 
4-13; 102,3-6. 

12.24.25

Til eftertanke
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HVOR ER GUD?

Hvad er det, der smerter salmisten?

Nok er han bekymret over sine egne og sit folks lidelser, men det, 
der for alvor optager salmisten her, er Guds larmende tavshed. 
Dybt fortvivlet længes han efter Gud, som man i ørkenen tørster 
efter vand (Sl 42,2-4; Sl 63,2; Sl 102,3-5). Som fugle, der flyver en-
somme rundt, føler salmisten sig afskåret fra Gud. ”Jeg ligner alliken 
i ørkenen,“ sukker han, ”jeg er som uglen i ruinerne; når jeg ligger 
vågen, er jeg som en enlig fugl på et tag“ (Sl 102,7.8).

Salmistens følelse af ensomhed og isolation fra Gud fremhæ-
ves i ørkensymbolikken. ”Som en enlig fugl på et tag“ mangler han 
sin trygge rede, sit hjem, og ”fra det dybe“ råber han til Gud, som 
om mægtige vande truede med at omslutte ham og fastholde ham 
i ”bundløst dynd“ (Sl 69,2-4; 130,1). Han føler sig med andre ord 
fastlåst. Medmindre Gud selv vælger at gribe ind, øjner salmisten 
ingen udvej.

Hvad er salmistens reaktion på, at Gud tilsyneladende er  
fraværende?

Salmisterne har ikke tænkt sig stiltiende at affinde sig med, at Gud 
er tavs. I vished om, at Gud er en levende, nærværende og nådig 
Gud, henvender de sig fortrøstningsfuldt til ham i bøn. Gud er der 
endnu, også selvom han tilsyneladende er fraværende. Han har 
hørt og svaret dem før, og de er overbeviste om, at det vil han gøre 
igen.

Når Gud er tavs, gransker salmisterne sig selv. De lægger sig 
fladt ned, bekender deres skyld og søger Gud. De er klar over, at 
Gud ikke for evigt vil forblive tavs, og bliver derfor ved med ufor-
trødent at påkalde ham.

Hvordan reagerer du, når du føler, at Gud er tavs? Hvad kan vi 
lære af salmisternes reaktion på, at Gud tilsyneladende har  
trukket sig? Hvad er med til at styrke din tro?

Sl 42,2-4; 63,2; 
69,2-4; 102,2-8

Sl 10,12; 22,2; 
27,9; 39,13

Til eftertanke
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ER GUDS TROSKAB FORBI?

Hvad gennemgår salmisten?

Salme 77 begynder som en klagesang – en bøn om hjælp. Fortiden 
er tydeligvis smertelig, salmisten er utrøstelig, og det, som plager 
ham, kan kun Gud gøre noget ved (Sl 77,2-7). 

Og dog finder salmisten ingen trøst ved tanken om Gud, tvært-
imod: ”Når jeg husker på Gud, må jeg sukke“ (Sl 77,4). Det hebrai-
ske ord hamah, som her oversættes ”sukke“ er egentlig en beskri-
velse af brusende vandmasser (Sl 46,3). Salmisten beskriver altså 
en voldsom indre uro. 

Hvordan kan tanken om Gud mon vække så voldsomme fø-
lelser? Måske ligger svaret i de spørgsmål, som salmisten tumler 
med i vers 8-10: Har Gud skiftet mening? Kan han finde på at 
svigte sin pagt?

Fordi Guds nuværende tavshed står i skærende kontrast til 
hans aktive indgriben i fortiden, føler salmisten, at Gud har forladt 
ham. Hvis Gud ikke længere er den samme, ræsonnerer han, så er 
alt håb ude. 

Men Gud holder ham vågen. De søvnløse nætter får salmisten 
til at tænke på de utallige gange i fortiden, hvor søvnløshed har 
varslet Guds indgriben, og lidt efter lidt begynder han at se sagen i 
et helt nyt lys (1 Mos 41,1-8; Est 6,1; Dan 2,1-3; Sl 77,6.11).

Salmisten får ikke nogen åbenbaring, der kan forklare hans 
nuværende situation, men påmindelserne om, hvordan Gud har 
grebet ind i fortiden, giver ham fornyet tillid til, at Gud er trofast 
og pålidelig. Salmisten opmuntres til tålmodigt at vente på Guds 
indgriben i tillid til, at Gud, der så ofte i fortiden på mirakuløs 
vis har frelst sit folk, ikke har forandret sig (Sl 77,12-19). Det går 
desuden op for salmisten, at selv i situationer, hvor vi mennesker 
ikke tydeligt fornemmer Guds tilstedeværelse – når ”dine spor var 
ikke at se“ – er Gud hos os og leder vores skridt (Sl 77,20). Gud, er-
kender salmisten, virker både synligt og i det skjulte. Guds veje er 
uudgrundelige, men vi kan roligt regne med, at han ved bedst.

Tænk tilbage på tidspunkter i dit liv, hvor du tydeligt har  
fornemmet Guds ledelse. Hvordan kan minderne om Guds  
indgriben hjælpe dig med at håndtere din nuværende situation?

ONSDAG | 31. JANUAR 2024

Sl 77
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HVOR LÆNGE, HERRE?

Hvad kæmper salmisten med?

I disse salmer begræder salmisten, at det går de onde godt. Ja, 
ikke bare går det dem godt, de ligefrem spotter Gud og misbruger  
deres magt til at undertrykke andre. Det er uforståeligt, at ”uret-
færdighedens scepter“ fortsat regerer verden, mens ”retfærdig-
hedens scepter“ tilsyneladende svigter (Sl 125,3; Sl 45,7). Hvorfor 
ikke bare kaste håndklædet i ringen og som så mange andre slutte 
sig til dem, der handler ondt?

Hvad får salmisten igennem krisen? Hvad sker der i sidste ende 
med dem, der handler ondt?

I salme 73 stirrer salmisten sig blind på de kaotiske tilstande i 
denne verden og har vanskeligt ved at se meningen med det hele. 
Bevidstheden om, at ondskaben er så udbredt, truer med helt 
at nedbryde hans tillid til Gud, og han er tæt på i ramme alvor at 
mene, at troen er nyttesløs. 

Men ikke desto mindre kan salmens overordnede budskab op-
summeres i det første vers: ”Gud er god mod Israel, mod de rene 
af hjertet“ (Sl 73,1). I salmen træder salmisten nemlig ind i hellig-
dommen, der, hvor Gud regerer. Her bliver han mindet om, at det, 
der sker ”nu“, kun er en lille del af en langt større fortælling, hvor 
de onde i sidste ende vil blive krævet til regnskab og møde ”deres 
endeligt“. Det er ikke tilfældigt, at salmisten må hen i helligdom-
men for at nå den slutning. Vi kan ikke med vores menneskelige 
logik regne os frem til, hvordan tingene i virkeligheden hænger 
sammen. Der må åndelig indsigt til. 

Hvordan kan løftet om, at Gud en dag vil dømme verden og gøre 
en ende på det onde, være en trøst, når vi oplever, at så meget 
ondt i dag går ustraffet hen?

Sl 37,1.8;  
49,6-8;  

94,3-7; 125,3

Sl 73,1-20.27

Til eftertanke
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Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse

TIL VIDERE STUDIUM

Sl 56; Ellen White, Vejen til Kristus, kap. 3 ”Glæde i Herren“.

Ligesom salmisterne spekulerer Guds folk i dag også af og til på, 
hvordan de skal bære sig ad med at ”synge Herrens sange på frem-
med jord“. Vores tro på, at Gud regerer, udfordres til tider alvorligt, 
og det er nærliggende at tvivle på Bibelens påstande om, at en 
kærlig og almægtig Gud har styr på situationen. Usikkerhed og 
tvivl er en del af vores troserfaring. Særligt vanskeligt er at forstå, 
hvordan ondskaben kan få lov til i den grad at råde, uden at Gud til-
syneladende griber ind. Men Gud selv må vi aldrig tvivle på. Vi kan 
være sikre på, at han er kærlig, retfærdig og helt igennem pålidelig. 

Når salmisterne går en usikker fremtid i møde, sætter de deres 
lid til Guds usvigelige kærlighed og trofasthed (Sl 36,6-11; 89,3.9), 
og det samme kan vi gøre. ”Sæt al kraft ind på at se opad, ikke 
nedad til dine vanskeligheder, så vil du aldrig blive træt på vejen. 
Du vil snart se Jesus bag skyen, hvor han udrækker sin hånd for at 
hjælpe dig og det eneste, du behøver at gøre, er at give ham din 
hånd i enfoldig tro og lade ham lede dig. Når du bliver tillidsfuld, 
vil du ved tro på Jesus blive håbefuld“ (Ellen White, Testimonies for 
the Church, vol. 5, p. 578). 

Det nytter at bede, også når Gud ”skjuler sit ansigt“. Netop da 
giver salmisterne sig for alvor til at bede (Sl 77,11-13; 89,47-53). 
”Troen bliver stærk ved at komme i kamp med tvivl og modsatret-
tede påvirkninger. Den erfaring der opnåes ved disse prøvelser er 
af større værdi end de kostbareste perler“ (Ellen White, Testimo-
nies for the Church, vol. 3, p. 555).

1. Hvad bekymrede salmisterne, når de konfronteredes med 
ondskab? Har du haft lignende bekymringer? Hvordan har du 
taklet dem? Hvordan fastholder du troen, når det sker?

2. Hvor kan vi finde svar, når vores tro prøves, enten fordi vi 
selv møder modgang, eller fordi mennesker omkring os lider 
og stiller spørgsmålstegn ved Guds godhed og magt?

3. Hvad stiller du op med spørgsmålet: Hvis Gud er kærlig og 
almægtig, hvordan kan det så være, at der findes ondskab 
overalt? Hvordan kan fortællingen om den store kosmiske 
kamp mellem Gud og Satan være et redskab til – i hvert fald 
delvist – at besvare det spørgsmål?
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